cen-

dentum numero, qui causas inqui-
rentes, diu errantes, in eo tandem
sistunt, an res fœliciter eueniat, an
consilia exitus probet. Alij vanissi-
ma procella sententiarum armati
veniunt, exitialem fuisse cunctatio-
nem tuentes, nullum dignum ob-
præminim tam ardua oppugnatione
fiscepta; ut circa vnius urbis mœ-
nia vires opesque caderent, quibus
potuisset deieri Batavia. At verò
pro Albani, & filij innocentia satis
hac in causa esset obtendere; Mag-
num Alexandrum simili Tyriorum
obstinatio exceptum non dubita-
uisse, omissa spe infinita, circum mœ-
nia vnius urbis hærere, non igua-
rum, quantis rebus illa imponeret
moram, & æmulum Darium, moto
Oriente, maiores adhuc vires cog-
re. Quot annos Lacedæmonios
Messenensium tenuit obsidio? Quā
diu Romani duces circum Veien-
tium mœnia pugnarunt? Profectò
nullam magnam gloriam in plano
statuit natura: annitendum est per

436 *Ferdinandi Toletani Vita*
ardua mortalibus; & saepius lapsi ca-
dunt, ut validiores asurgant. Sed
etiam ea vrbe relicta, & data impu-
nitate Rebellibus, pessimum exem-
plum fecisset, & obstinatores redi-
didisset contemptu nostri. Etenim
finitimi populi recte inducerent, si
quae ciuitas primum festineret im-
petum nihil ultra ab Hispanis armis
esse metuendum. Contra vero per-
tinacis urbis excidio quæsita con-
stantiae laude, ad omnes terrorem
extendit, ne vellent arma nostra te-
nare, quæ non alium terribilium, præ-
ter ultimum victoriæ cognosce-
rent. An autem dignum præmium
fuerit, Orangij ostendit audacia;
qui velut una in urbe Batavia clau-
desetur, ad eam tuncdam omnes
vires, atque industriam mouit, ut
omnes ibi stratæ conciderent. Sed
dignum satis laboris ardui vir fortis
præmium inuenit, semel incæpta
cum consilio, cum virtutis laude
perficeret.

25. Hispani, capta urbe,
non

*Hispani
seditione
turban₁
tur₂.*

non eadem innocentia egere. Etenim cum ex Hatlemensi, & quam Albanus miserat, pecunia externo militi solui stipendia vidissent; patientia tandem vita dolore, ruinas urbis inuadunt; admisiq[ue] à custodibus, ex itum prouinciae minitari cæperunt, ni exoluenteretur stipendia debita, quorum ope deformes cicatrices, nuda corpora, & tabentes artus ab intuentium coelique iurijs defendenterent. Federicus, militum consternatione nuntiata, certus maiestatis suæ, obijcere se furēribus statuit. Inhibitus est precibus amicorum, ne forsitan vni, vel alterius extam insana concione licetet, clarrisimum decus, & Hispaniæ sydus extinguere. Haud seto mitigatus est Federicus, in memoriam reuocatis, quam acerba per octo menses obsidionis tulissent, & inductus credere, non illos ira, & ambitione, sed padore, & contumelia suisse turbatos. Ultima enim necessitate op̄ pressi non vestes, quibus tegerent